impliciter.
¶ Et per hoc patet responsio ad quartum, distinguendo de distinctione, & identitate specifica absolute, & per partes sunt.
¶ Ad tertium dubium dicuntur, quod proculdiu fieri semper est de materia specialissima in esse morali. Ex materia enim circa quam est virtus unitate in esse moralis, sumuntur unicas virtutis: ita & unitas rationis formalis materia circa quam, dat unitatem virtutis.
Et quoniam esse morale attenditur penitus esse secundum rationem, ideo ex hoc, quod pericula maxima, & optimata, ut subfinire rectam rationem, unam inducibilem formaliter habent rationem, quare homo viriliter se habet ad ea sustinendi, timendo, ac audiendendo: ideo specialissimas species ponunt fortitudinem. Et cum contra hoc obicitur, quod hoc erat probandum, responderetur quod quia hoc est certum communiter, & a principe peripateticorum ex 3. Ethicior, acceptum, author ut confutemus communiter assumpit, abfieri probationale alia. Et quidem quod pericula maxima non habent moraliter diutinabilitatem secundum speciem, in quantum maxima: ex eo patet, unus moris est, quomodo libet se.

cundum esse naturę hmoi periūla variētatis
refert formaliter ad rectā rationēm, si firmā
aqua immineant maxima periūla, ad quā
habere, sed materialiter hac se habent, et
mem
actus
et int
mix

na perpeſſio. Aliud autem eſt ut
ex diuturna diſſicciſum paſſione
homo non fatigetur uique ad
hoc, q̄ defatig, ſecundum illud
ad Hebr. 11. Nō fatigemini, ani-
mis vestrī deſcieſtis, & quād
ad hoc ponit peruerantia. Vi
dicit, quōd peruerantia eſt in
oratione bene conſiderata, flau-
lis & ppetua permansio. Haec et
duo it coarctetur ad propriam
matetiam fortitudinis, erunt cum
quasi integrales ipsius; ſi autem
ad quācūq; materias diſſicciſum
reſeratur, erit virtutes à fortitudi-
ne diſtincta, & th̄ ei adiungen-
tur ſicut ſecundaria principia.

Ad PRIMUM ergo dicendum
qd magnificetia circa materiam
liberalitatis, adit quandam ma-
gnitudinem, qua perferunt ad ra-
tionem ardui, quod est obiectum
iraricibilis, quā principaliter
sicit fortitudo, & ex hac parte
pertinet ad fortitudinem.

AD SECUNDVM dicendum, quod
spes qua quis de Deo comedit,
ponitur virtus theologica, ut si
pra * habitat est; sed perfidet,
qua nunc ponitur fortitudinis
pars, homo habet spem in se-
fo, tamen sub Deo.

A D T E R T I V M dicendum, quod quascumque res magna
agredi, uidetur periculorum
esse, quia in his deficerit et uide-
nocium. Vnde etiam si magni-
ficentia, & fiducia circa quacum-
que alia magna operanda, ut
aggregi ceda ponatur, habet qua-
dam affinitatem cum fortuna-
ne ratione periculi imminentis.

tialis ordinatur ad perficiendum et consummandum

teria secundariarum quod fortius proponit
lo actu, vel materia, tamen si per intellectu-
dinem ad actum, seu materialm principalem
relipit confitit, & potencia vegetativa
eterna. Pars vero integrals animalium ad pri-
mam principalem, ita quod finis auctio-
nem habet quodammodo et in parte de mem-
ori, &c. & cautele ac circumpunctione,
ad primum in oppidum dicuntur, &
& intellectuum tripliciter sumuntur. Fis-
cundo, & fun gradus multitudinem, &
modo, fun parcs subiectus anima, &
biecitus gradus universitatem, & fun
tiam anima, ut aliis diffite habeat.
In proposito ergo nutritur, & difficitur
intellectu anima, quemadmodum nigrum
ut dictum est, & Anima, dicente patre
intellectus, & sic confit, quod omnino
rur anima intellectus, quoniam ad alia
tellectu ut sic. Quamvis tentatione
seorum ordinetur ad principalem actionem
& gnomem, ordinetur ad actus principales
tur nra ad actus ministrantes prudenter, &
firiales esse non principales, sed secundariae.

mem scilicet. Intelligere est actus principalior, tamen sentire est actus etiam principialis ipsi animi, iam dictum est, quod sentire, & intelligere, respectu animalium, intellectus seorsum, & sensu seorsum, sunt principales actus animi: sed respectu animalium, intellectus continens id, quod est sensitiva, sentire est secundum actus.

Ad tertium negatur antecedens uniuscetera. Ad cuius evidentem oportet adiungere, quod illas octo partes integras prudentia sive affiguntur, non potest autem prout author prudenter, ut distinctio contra actum est sibi virtutes, scilicet, gaudentia, fine, & cubilium, sed qualitas, scilicet tres carum tantum possunt integrare, prudenter proprie di- ficiam diffinat ab aliis, ut principalis manus distinguatur a filiis adiunctis. Et propterea illis tribus, putat, circunspicione, cautela &c. loquendo, dicitur, quod sunt circa actus prudentiae principia, & taliter prae- cipere, circa quem nulla est pars poten- tialis. Et propterea inter partes integras sunt multo propinquiores prudentiae proprie- tates, quam partes poten- tiales, qua sunt circa potentiam atque certitudinem: magnanimitas autem ad magnitudinem rei speratae. Spes autem firma non potest, nisi amouatur cotram. Quandoque enim aliquis, quantum ex scripto est, spe- rat aliquid: sed spes tollitur propter impedimentum timoris. Timor enim quodammodo spei con- trariatur, ut supra habitum est: * & ideo Macrobius addit securi- tam, quem excludit timorem. Ter- tium autem addit, scilicet, consta-

ibi recitatum, quae bona est, scilicet quod eubilia, finesis, & gno- me sunt partes potentiales respectu prudentiae propriæ dictæ, ut est respectu, dicitur fallum esse, quod partes integræ respectu prudentiae sic lumen, refert remotores ab actu principalis pru- dentiae. Ut enim iam dictum est, circumpectio, cautio, & prouidencia, circa ipsum actum respectu sunt, circa quem non sunt potentiales.

¶ Ad secundum ne- rō negatur sequela, L. i. de inven- tione in fol. 3. aut. fi.

tiam, quæ sub magnificencia co- prehendi potest. Oportet enim in his, quæ magnifica aliquis facit, constantem animum habere: & ideo * Tullius ad magnificetiam pertinente dicit non solum administrationem rerum magnarum, sed etiam animi ampli exco- rationem ipsarum. Potest etiam cōstantia ad perseverantiam per- tinere, ut perseverans dicatur ali- quis ex eo, quod non desistit propter diuturnitatem; constantia au- tem ex eo, quod non desistit propter quæcumque alia repugnati- a. Illa etiam, quæ Andronicus ponit, ad eadem pertinere uidentur. Ponit enim perseverantiam, & magnificentiam cum * Tul- lius, & Macrobius: magnanimitatem autem cum Macrobius. Le- nia autem est idem, quod patien- tia, uel toleratio; dicit enim, quod lenia est habitus promptus tri- buens ad conari qualia oportet, & sustinere, quæ ratio dicit. Eu- psychia autem, id est, bona ani- mositas; idem uidetur esse quod securitas. dicit enim, quod est ro- bori animi ad perficiendum ope- ra ipsius. Virilitas autem uidetur idem esse, quod fiducia. Dicit enim quod uirilitas est habitus per se sufficiens, tributus in his, quæ secundum uirtutem sunt. Magnificentia autem addit an- dragathiam, quæ uirilem bonitatem, quæ apud nos strenuitas potest dici. Ad magnificentiam autem pertinet, non solum, quod homo cōstat in executione ma- gnorum operum, quod pertinet ad constantiam, sed etiam cum quadam uirili prudentia, & soli- citudine ea exequatur, quod per- tinet ad andragathiam, siue sit- nitatem; unde dicit, quod andra- gathia est uiri uirtus aduentuaria communicabilis operum. Et sic patet, quod oēs huiusmodi partes

Loci citat's in arg. 4. & 6.

¶ Ad quintum du- biū, de duplice po- tentia &c. responde- tur, quod si dubio apud authorem po- nendū sunt duas pa- tientias, duas perseve- rantias, duas magna- nimitates, duas ma- gnicentias, quæ in- ter se specie distin- guantur, non sicut spe- cies pfectæ, sed una- cunq; combinatio- nis est uerē uirū. Altera, modus, seu conditio uirtutis, & non propriæ uirtutis, ut author exprefse dicit in seq. q. articu- sexto, ad tertium, de fiducia, quæ magna- nimitatem vocavit, & idem est de aliis iudicium. Distin- guunt autem inter se ita quatuor ut uir- tutes sunt, & ut par- tes uirtutis, ut dictū est, quantum ad formam, & quantum ad materiam; quia ut partes uirtutis habet pro materia formam, materiam fortitudinis, uirtutis uero, habet suas proprias materias disparatas

E à materia fortitudinis: ita quod uirtus patientia est non circa omnes tristitia, quia non circa tristitia, quae sunt in periculis maximis, & optimis, quae sunt fortitudinis materia, sed circa alias tristitia, ut author in responsione ad quartum dicit: & si- male est de perseverantia &c. Inter se uero ita quatuor partes integræ fortitudinis sic distinguuntur, quod due earum sunt respectu boni, & due respectu mali. Fiducia siquidem, & ma- gnicentia, ut partes sunt fortitudinis, sunt respectu boni: sed illa respectu boni ut pfecta, seu finis sperati, illa respectu boni ut operis quod fit. Oportet enim uirum fortem in ag- grediendo habere spem firmam, quam fiducia facit habere de bono sperato: sic enim magnum cauillab agressum. Spes. n. est causa audacia aggressiōis. Et oportet uiru, quam prius con- cepit spem de fortiter operando, indeficiēti animo feruare dum fortiter agit, quod magnificencia facit ut quod utraq; circa spem ponenda uidetur respectu boni diuersimodè, ut dictum est. Et consonat

QVAFST. CXXIX.

Esononat literæ ponent ambas circa aggressum , alteram respectu præparationis , alteram respectu executionis . Patientia uero , & perseverantia respectu mali , quod tristitia importat , sunt illa quidem , ne animus frangatur tristitia , que sunt in periculis mortis &c. ita uero , ne ipsum diu sustinere talia tristitia , que sunt in periculis mortis &c. animum fatiget . Et propterea haec partes in concupiscentia ponendæ sunt , in qua est tristitia . Vnde fortitudine , liceit sit in irascibili , in qua sunt timor , & audacia , exigit tamen modicam spem & tristitia , ad actuum suorum perfectionem & propterea vocantur modicatae hac partes integrales . Et per hoc patet , quod non superflue , sed necessario multiplicantur huiusmodi morales dispositiones , & habitus , ut felicit in qualibet materia propria virtus cum conditionibus requisitis inveniatur , quasi totum cum partibus heterogenes , & euteur cœfus indistinctas relinquens naturas totorum , & parti . Ac per hoc patientiam , que est totum , fiat pars , aut econtra .

q. 123. art. 1.
ad 2.

quatuor principales reducuntur , quas Tullius ponit .

Ad SEPTIMVM dicendum , quod illa quinque que ponit Aristoteles , sicut uera ratione uirtutis , quia etiæ conueniant in actu fortitudinis , differunt tamen in motu , ut supra * habuit est . Et ideo non ponuntur partes fortitudinis , sed quidam fortitudinis modi .

QVÆSTIO CXXIX.

De magnanimitate , in octo articulos divisa .

DE INDE considerandum est de singulis fortitudinis partibus , ita tamen , quod sub quatuor principaliis , quas Tullius ponit , alias comprehendamus , nisi quod magnanimitatem , de qua etiam Aristoteles loco fiduciae ponemus .